27 versic. fin. vide Gram. decif. 2. nu. 14. & nu. 37. originem autē Sicatorum, seu etiam assassinorum, & quomodo hoc nomen affectu fuerint, vide apud Iosephum de bello Iudaico libr. 2. ad fin. Inter infirmiores autem vulgum multi irrumpentes ficatorum (sic enim vocant latrones) gladios in finibus gerentes audacissime vtebantur ope, quo adorti erāt; Et iterum, sic enim regione purgata aliud genus latrocinātū in Hierosolymis oriebatur: Hi autē ficatorij vocabantur: die claro, & in media ciuitate passim quoque interficiētes, potissimū verò in diebus festiuis miscbantur vulgo, & si casu sub veste gestantes, his quoque interficiebāt, Deinceps collapsis hominibus, illi inter reliquos de scelere querebantur, qua fraude extra suspicionem manebant, diuq. latuerunt. *Drog. Scias etiam.*] Adde, 28 † quod in Regno Neapol. ad tollendas difficultates, fuit edita pragmatica per Cardinalem de Granuela Protegē, quae incipit, *In omni tempore*, in ordine 17. qua fuit protulsum, quod mandans, & mandatarius, si vulnera interuenerint, pena mortis naturalis puniantur.

29 Item † adde, quod in hoc crimine puniuntur affectus, non secuto effectu, nedum de iure communi, sed etiam de iure statutario, vt plenē per Corn. in consil. 249. per totum vol. 1. etiā quod statutum disponeret, quod accipiens pecuniam, aut promissionem pretij ad assassinandum aliquem, tanquam assassinus pena capitali puniatur, & non diceret, pena mortis: & de quo effectu sit intelligendum, id est, quando quis dicatur detulisse ad actum proximum, vide Gabriel. d. concl. 1. nu. 11. cum seq. Corn. conf. 202. col. 1. vol. 1. Afflic. in constit. Regni, sub rubr. de percuss. illic. cum armis, num. 16. vbi tenet, quod

idem Gram. voto 8. referat assassinum non secuta morte condemnatum fuisse p. in penam pecuniariam: de quo etiā mentionē facit, idem Gram. super const. Regni, fol. 14. col. 2. & pariter etiam voto 20. refert assassinum non secuta morte condemnatum fuisse ad triviremos perpetuū. Et licet fortē, circa hoc loquendo secundum dispositionem iuris communis, multa dici possent, tamen stante consuetudine, & communi Doctor. opin. credo quod non erraret Iudex, qui illam in iudicando sequeretur. Nam vt dicit Ang. in l. non solum. §. si mandato, num. 2. ff. de iniur. licet de iure communi assassinus non videatur te-

tunc dicitur deuentum ad actum proximum, quando deuentum est ad aliquam offensam, vt etiam videtur tenere Gram. voto 9. nu. 10. Sed Iacob. de Georg. in l. 1. §. hac verba, ff. quod quisque iur. tenet sufficere, quod deuenit ad locum maleficij perpetrandi; & Bald. in l. nō ideo minus in q. 6. C. de accus. dicit, considerandum nō esse, an mandatiarius deuenit ad actum proximum in atrocioribus, sed sufficere, quod deuenit ad aliquem actum, vltra tractatum, & sic non feterit in nudis terminis cogitationis: & idem videtur sentire Felyn. in tract. de conatu. in 3. limit. & Gram. vot. 8. nu. 11. cum seq. & dec. 38. & praet. refert Decia. in tract. crim. lib. 9. c. 30. n. 38. tom. 2. * & de eo, qui fecit depositum, sed aliud non fuit factū, quomodo sit puniendus, vide Bald. in consil. 430. volum. 2. vbi facit distinctionem de iure communi a pena statutaria. Baiard.

q. In penam pecuniariam.] Paris. d. q. in spec. num. 107. & 110. Ros.

r. Tamen stante consuetudine.] Farin. d. inspect. 4. num. 115. & 118. Ros.

s. In Senatu tamen.] Farinac. dicta quarta inspect. num. 132. Ros.

30 t. Videndum est etiam.] Adde, videndum Riminal. Iun. in consilio 685. volum. 6. vbi late quando Iudex Laicus possit punire Clericum crimen assassini committentem; & quae requirantur, vide etiam Anton. Scapp. in tractatu de iure non scripto libro 1. cap. 5. num. 6. & quae posui in dict. q. 36. vers. Item quarto. Baiard.

u. Nunquid Clericus.] Farin. d. q. 123. inspect. 1. num. 12. & inspect. 3. nu. 62. & seq. Ros.

neri in plus quam mandator, id tamen de consuetudine non seruatur. Et meritò, quia plus delinquit faciens per pecuniam, quam qui gratis. In Senatu tamen vidi secundum qualitatem facti, & personarum, diuersimodè iudicari, quandoque penam ordinariam infligendo, quandoque mitius puniendo, vt dixi in allegata quaest. 92. versic. Scias autem. Et ideo putare hoc esse arbitrio Iudicis relinquendum.

36 Videndum est etiam, numquid clericus assassinus possit per Iudicem secularem puniri, et an requiratur degradatio: de quib. omnibus dixi infra hoc eo. lib. §. fi. q. 36. vers. Item quarto, & seq.

§. BLASPHEMIA.

SUMMARI A.

Ex Claro.

- 1 Omnis contumelia in Deū, vel Sanctos prolata, est blasphemia
- 2 Et an dicere al dispetto di Dio, sit blasphemia.
- 3 Quae sit pena blasphemiae.
- 4 Et an in crimine blasphemiae admittatur repulsa testimonij.
- 5 Iudaeus blasphemans, an possit puniri per iudicē ecclesiasticum.
- 6 Blasphemans per iracundiam an excusetur. Remissiuē.
- 7 Et an propter consuetudinem prouinciae.

Ex Additionibus.

- 1 Blasphemia materia remissiuē. Et percutientibus, ac deturpantibus Imaginem Dei, Sanctorum, Pontificis, aut Principis remissiuē. num. eod.
- 2 Blasphemia, quae dicitur, quae sit haereticalis, quibus penis puniatur: quod sint species blasphemiae, & quot moans dicatur quis blasphemare remissiuē.
- 3 Projiciens imaginem Christi, vel Sanctorum in terram de iure Canonico arbitrariē puniatur.
- 4 Haereticus per blasphemiam contrahitur.

LIBER V. §. BLASPHEMIA.

19 Blasphemanti potest imponi pena a Tribunali laico, & Ecclesiastico. Et quid in alijs delictis mixti fori, num. eodem.

20 Blasphemia specialiter remissiuē. Blasphemans non admittuntur in Regno Neap. ad Gratiam, vel Compositionem, num. eod.

21 Blasphemans non puniuntur in practica ab vtroque Iudice. Delicta mixti fori nō habet prauectionem in Regno Neap. num. eod.

22 Blasphemans incorrigibilis potest inquiri ab haeticorum Inquisitoribus.

23 Iudaeus blasphemans quomodo excusetur, & a quo Iudice sit puniendus.

24 Blasphemia est mixti fori.

25 Blasphemans per iracundiam an excusetur.

26 Et de exceptiōibus blasphemiae, remissiuē. Et quando quis dicatur in isto dolore motus ad iracundiam remissiuē, num. eod.

27 Blasphemans, si statim se corrigat, blasphemiae penam euitit.

28 Blasphemans, vel homicida an excusetur a pena temporali propter malam consuetudinem. Consuetudo an excusetur a penis, num. eod.

29 Blasphemans quot modis a pena blasphemiae se possit excusare, remissiuē. Blasphemans non potest gratiari ab Imperatore, nec a Rege, vel alio Principe, nec de plenitudine potestatis, nu. 20.

Fusē, lateque de Blasphemia traditum fuit ab Addent. ad Statutum Parmae, sub Rubr. de Blasphemantibus Deum, vel Sanctos, vbi ad nauream saturari quilibet poterit.

ADDITIONES Ad §. Blasphemia.

a. *O mne conuictum.*] Adde Iaf. in §. Item si quis, el. 2. n. 58. cum seq. instit. de act. Drog.

i. *Omne conuictum.*] Adde † in materia blasphemiae videndum Menoch. de arbitr. Iudic. cas. 375. vbi multa accumulauit, & Mascad. de probationib. consil. 195. & de his qui percutiunt imaginē Dei, & Sanctorum, & eas spurcauerint, vide eundem Menochiū, cas. 376. Et de his, qui data opera, imaginem Summi Pontificis, vel supremi Principis deturpant, vide Bombin. q. 7. vbi dicit, quod si est cōsecrata Pontifici, vel supremo Principi, est pena mortis; quia tenetur i. Iulia maiestatis. Et in materia blasphemiae, vide etiam Ludouic. Monal. de reprobato. sentent. Pilati in princip. & Boer. decif. 301. & omnino Farinac.

Mne conuictum, contumelia, vel maledictum prolatum in Deum, vel

a. *Sanctos, est blasphemia; ita dicit Bartolus in l. Item apud Labeonem, quam legit cum l. iniuriarum. §. sed adiecitur, quem legit cum §. ait praetor, numero quarto, ff. de iniur. Et est communis opinio, vt dicit August. ad Ang. de malefic. in verbo, Verba iniuriosa, num. 13. quem refert Practic. Conradi. fol. 400. nu. 25. Didac. in repet. capit. quamuis. fol. 57. num. 8. de pactis, lib. 6. Et potest poni exemplum in Iudaeo, qui dixerat: Nascā il vermo cane al Papa, & chil' se Pa-*

casus est in capit. 2. de maledict. vbi Abb. & Decian. nisi incipiat a pena iuris ciuiliis, quae pena mortis. Boffius ibidem numer. 132. Et scias, quod vbi Deo detrabitur aliquid, quod est in Deo, vel attribuitur aliquid Deo, quod non est in Deo, est blasphemia, per Socinum eodem consilio 102. post num. 4.

pa: *Iddio non potrebbe fare che esso non fosse Papa: e se io haueffi Iddio, il Papa, e il Vescono nelle mani, trarrei loro gli occhi: super quo consuluit Calderinus consilio secundo de Iudaeis. Et in alio Iudaeo, qui dixit: La vostra fede è fede de cazzi: super quo Socinus consilio 119. libro quarto. Et in alio Iudaeo, qui dixit: Non potrebbe fare Iddio, che l'haueffi scambiata a io, super quo consuluit Socinus consilio 102. libro primo, & Alexander consilio decimo quinto, libro tertio. Et in alio qui dixit: Deh Asina di Dio, super quo consuluit Bald. in quodam suo consilio paruo, quos refert Catald. de syndicato, post numerum 401. Et in alio, qui dixit, e Iddio*

Item quando habetur turpiter (scilicet) de Deo, & quia satis tributur, quod non est, dum obscena, & impudica verba, de eo proferuntur, vt concludit Boffius vbi supra, ante numerum centesimū trigemū secundū. Et dicit Baldus in l. accusatio-nem, columna penultima in ultimo ver. C. qui accusa. non poss. quod si quis iuret per membra Christi, quod species haereticis est. Alibi tamen Baldus dicit in l. vnica, C. si quis Imper. maled. quod idē est maledicere Deū, & Deum blasphemare, sive de Deo verba pudibunda proferre, vt refert Iafon in §. si item si quis. numero sexto, institut. de action.

Item scias, quod blasphemare consuetus nō dicitur quis, per bis, aut ter, per Alexand. consilio 72. numero octauo, libro primo. Sed an dici debeat delicta plura ex eo, quod quis per tempus interuallum pluries blasphemauerit, ita quod pro vno tantum puniri debeat. Et quando dicatur vnum delictum, uel plura, vide per Capoll. in consil. criminal. 76. Sed aduerte duplicem † esse blasphemiam, altera dicitur mera, & hac cadit sub titulo de blasphemis, altera vero dicitur haereticalis, prima articulis fidei non obuiat, secunda autem sic. Vt puta, Deum non posse impossibilia facere, & ista obuiat primo fidei articulo, qui est credere in Deum omnipotentem. Et haec ad inquisitionem spectat, in prima vero non. Vt habetur late per Locat. in suo iudiciali, capit. blasphem. Giach.

b. *Blasphemia.*] Latissimè Farinac. titul. de delict. & pœn. quaest. 20. num. 1. usque ad 72. volum. 1. & ibi. nu. 22. quid sit maledicere plenē etiam Plot. in tractatu de blasphemia, & quid in alio casu Theaur. decif. 206. qui plura in materia scripti bit etiam de iurante ad corpus Dei, uel Christi, uel ad sanguinem; late etiam Decian. in tractatu crimin. tom. 2. capit. 1. & quinque seq. lib. 9. Ros.

c. *In Iudaeo.*] Et in alio Iudaeo, qui iuratus leuauit manus uersus Crucem, & dixit; potius uelle esse suspensus, sicut ille, qui illic pendet. Et ex illa parte stabat tam Crucifixus

in q. 20. vbi † latissimè, quae dicatur blasphemia, & quando dicatur blasphemia haereticalis, & quibus penis puniatur, & quae sint species blasphemiae; & quot modis dicatur quis blasphemare, vide Decia. in tract. crim. lib. 6. cap. 2. tom. 2. & † projicientes imaginē Christi, & Sanctorum in terram de iure Canonico arbitrariē puniuntur per text. & gloss. in cap. cum canonicis, §. fin. ff. de offi. ordin. in 6. Blasphematores sunt infames, & ideo nō sunt omni exceptione maiores testes non possunt iurare in lites, nec in supplementum probationis de iure communi, nec iurare, nec accusare de iure municipalis, volentis credi iuramento dānum passi, vel creditoris. Plot. in l. si quando, versic. blasphematores, nu. 803. C. vnde vi.

4. b. *Blasphemia.*] Aduerte, † quod contrahitur haereticus, per blasphemiam blasphemando Deum, & Sanctos, & monitus, est incorrigibilis, per Ludouic. Carer. in tract. haeret. num. 26. Item adde, quid sit blasphemia, quid maledictio, & quibus penis blasphemiam plectantur, plenius per Iacob. Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. ceter. 4. cas. 375. vbi quamplurima habes exempla, plena manu explicata: & per Vitalin. de penis blasphemant. Deum, ac Sanctos, fol. 129. Boff. tit. de inquisition. n. 130. 131.

5. Et hoc delictum est mixtum, & in eo potest procedi tam † per Iudicem Ecclesiasticum, quam secularem, & punitio vnus non facit, quin alter, & ipse possit suam penam imponere, Iulij Clari Sentent. Pract. Crimin.